
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Già P.zza Narbonne, 16 - 11100 

Aosta 

Ora Fraz. Champeille, 8 – 11020 

Quart 

Tel. 347-8104412 

www.albosegretarivda.it 

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 8/2024 

 

OGGETTO: Cancellazioni dall’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta per quiescenza. 

 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di marzo, alle ore 9.00 in 

audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia n. 1 in data 23 aprile 2020, si è 

riunito nella propria sede il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei Segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta/Vallée d’Aoste n. 343 in data 29 luglio 2021. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu  X  

DAVID Laura Vicepresidente  X 

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  X  

TOTALE  4 1 

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il Segretario MACHET Cristina, in forza della convenzione stipulata tra l’Unité 

Mont Emilius e l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, approvata 

con propria deliberazione n. 32 del 21.12.2023; 

 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

. 

http://www.albosegretarivda.it/
mailto:info@albosegretarivda.it
mailto:protocollo@pec.albosegretarivda.it


 

 

Deliberazione n 8 del 18 marzo 2024 

 

OGGETTO: Cancellazioni dall’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta per quiescenza e per decesso. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO dei seguenti decreti comunali: 

- il decreto del Sindaco del comune di Gressoney-Saint-Jean, (Sindaco del Comune capofila e 

responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali) n. 3 del 29.03.22 

recante “Collocamento a riposo del Segretario comunale, sig.ra Marina Longis, ai sensi dell’art. 

24 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre2011, n. 214”, 

acquisito al protocollo dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta 

al numero 264 in data 05.03.2024, il quale decretava il nulla osta al collocamento a riposo della 

dott.ssa Marina Longis a far data 01.06.2022; 

- il decreto del Sindaco del comune di Gignod (Sindaco del Comune capofila) n. 3 del 17.02.2023 

recante “Collocamento a riposo del segretario comunale sig. Gianluca Fea), acquisito al 

protocollo dell’Agenzia dei segretari al numero 162 in data 19.02.2023, il quale collocava a 

riposo d’ ufficio, ai sensi dell’art. 64 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 il sig. Gianluca 

Fea con decorrenza il 01/04/2023; 

- preso atto, con nota acquisita al protocollo al numero 276 del 08.03.2024, della quiescenza della 

sig.ra Cecilia Plat a far data 01.09.2022; 

- preso atto della quiescenza della sig.ra Yoccoz Eliana a far data 01.01.2024 (comunicazione del 

Sindaco di Charvensod acquisita al protocollo dell’Agenzia dei segretari con il numero 597 in 

data 06.11.2023); 

- preso atto del collocamento a riposo della sig.ra Foscardi Laura a far data dal 04.04.2022 

(comunicazione dell’Unité Mont -Cervin acquisita al protocollo dell’Agenzia con il numero 277 

in data 08.03.2024); 

- preso atto del collocamento a riposo del sig. Truc Marco a far data 01.12.2022 (comunicazione 

del Sindaco del Comune di Cogne acquisita al protocollo dell’Agenzia con il numero 278 in 

data 08.03.2024); 

- preso atto del decesso del sig. Umberto Monterin, avvenuto a febbraio 2022; 

 

VISTA la l.r. 46/1998 con particolare riguardo alle seguenti disposizioni:  

- art. 1 (Definizione), c. 1: “I segretari degli enti locali sono dirigenti appartenenti alla qualifica 



 

unica dirigenziale, iscritti all'Albo regionale dei segretari, istituito e gestito dall'Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d'Aosta, di seguito denominata Agenzia. 

L'Agenzia, da cui dipendono i segretari che accedono al predetto Albo con le modalità di cui al 

comma 5, è ente dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, sottoposto alla vigilanza della 

Presidenza della Regione”; 

- art. 8 (Norme contrattuali): “Il rapporto di lavoro dei segretari degli enti locali è disciplinato dal 

contratto collettivo regionale di lavoro”; 

 

VISTO altresì il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 (Ordinamento dei segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta), con particolare riguardo all’art. 3 (Attribuzioni del Consiglio), comma 1, 

lett. a), che prevede la competenza del Consiglio di amministrazione a gestire l’Albo regionale 

dei segretari, ivi comprese le iscrizioni, le sospensioni, le cancellazioni dall’Albo medesimo; 

 

VISTI l’art. 64 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell'organizzazione 

dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione 

della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale.), e l’art. 50 

dell’accordo di Testo Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla Dirigenza 

del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta, che disciplinano il collocamento a riposo 

d’ufficio; visto altresì l’art. 24 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, contenente disposizioni in materia di 

trattamenti pensionistici; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, espresso dal Segretario in riferimento al presente 

provvedimento, ai sensi del combinato disposto dall’articolo 9, comma 1, lettera d) della Legge 

regionale del 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49 bis della Legge regionale del 7 dicembre 

1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta.”; 

 

DOPO discussione ed esame in merito 

 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del collocamento in quiescenza dei sig.ri Marina Longis, Gianluca Fea, Yoccoz 



 

Eliana, Cecilia Plat, Foscardi Laura, Truc Marco e del decesso del sig. Umberto Monterin e di 

procedere conseguentemente alla cancellazione dei medesimi segretari; 

2) di dare comunicazione dell’adozione della presente agli interessati. 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

Mathieu FERRARIS                                                      

Il Segretario  

Cristina MACHET 



 

 
=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 25.03.2024. 

 

Lì 25 marzo 2024. 

       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

Cristina MACHET 

 


